УИД № 16RS0042-02-2020-000587-91

№ 1-498/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

06 октября 2020 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре Шафиковой А.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника Кузнецова С.В., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ... разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, не работающей, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

11 декабря 2019 года в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут ФИО2, находясь на кухне квартиры ... действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что ранее знакомая потерпевшая Т. Ю.М. отвернулась, и что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стола, расположенного на кухне квартиры ... кошелек материальной ценности не представляющий, внутри которого находились денежные средства в сумме 12650 рублей, банковская карта ПАО «...» № ..., банковская карта ПАО «...» № ..., банковская карта ПАО «...» № ..., банковская карта ПАО Банк «...» № ... материальной ценности не представляющие, держателем которых является Т. Ю.М., скидочные карты магазинов «...», «...»,«...»,«...» материальной ценности не представляющие, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М. 

После чего, ФИО2, обратив похищенное в свою пользу, с места преступления скрылась, причинив тем самым потерпевшей Т. Ю.М. значительный материальный ущерб на общую сумму 12650 рублей.

Кроме того, 13 декабря 2019 года около 01 часа у ФИО2, находившейся на остановке общественного транспорта ..., возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета путем безналичной оплаты товара без введения пин кода с помощью банковских карт ПАО «...», ПАО Банк «...», ПАО «...» держателем которых является ранее знакомая Т. Ю.М., ранее похищенных ею при вышеуказанных обстоятельствах. 

После чего, 13 декабря 2019 года около 01 часа 13 минут ФИО2, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя причинение материального ущерба собственнику и желая этого, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО «...» №... со счетом №... держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, приобрела в указанном магазине одну пачку сигарет «...» стоимостью 109 рублей 00 копеек. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М., используя банковскую карту ПАО «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты - эквайринг «... установленный на кассе в торговом зале магазина «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 109 рублей 00 копеек на счет магазина «...» в счет оплаты приобретенной ею одной пачки сигарет «...», тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 109 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М., со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ..., открытой в дополнительном офисе № 8610/0150 ПАО «...», расположенном по адресу: ... 

Затем, 13 декабря 2019 года около 01 часа 26 минут ФИО2, находясь в пекарне «...», расположенной по адресу: ...), действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, приобрела в указанной пекарне четыре треугольника с говядиной стоимостью 40 рублей 00 копеек каждый, а всего на общую сумму 160 рублей 00 копеек. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М., используя банковскую карту ПАО «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – ..., установленный на кассе в торговом зале пекарни «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 160 рублей 00 копеек на счет пекарни «...» в счет оплаты приобретенных ею четырёх треугольников, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 160 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М., со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ..., открытой в дополнительном офисе № ... «...», расположенном по адресу: ... 

После чего, 13 декабря 2019 года около 01 часа 31 минуты ФИО2, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО «...» №... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, приобрела в указанном магазине три бутылки пива «...» объемом 0,5 литров, стоимостью 75 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 225 рублей 00 копеек и одну упаковку колбасок для пива, точное наименование следствием не установлено, стоимостью 100 рублей 00 копеек, одну упаковку сушёной рыбы «...» стоимостью 75 рублей 00 копеек, одну упаковку «...» стоимостью 65 рублей 00 копеек, один пакет стоимостью 07 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 472 рубля 00 копеек. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М., используя банковскую карту ПАО «...» №... со счетом №..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг «..., установленный на кассе в торговом зале магазина «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 472 рубля 00 копеек на счет магазина «...» в счет оплаты приобретенных ею вышеперечисленных спиртных напитков и продуктов питания, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 472 рубля 00 копеек, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М., со счета №... банковской карты ПАО «...» №..., открытой в дополнительном офисе № 8610/0150 ПАО «...», расположенном по адресу: ... 

После чего, 13 декабря 2019 года около 03 часов 56 минут ФИО2, находясь в магазине «...», расположенном на остановке общественного ..., действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, приобрела в указанном магазине спиртные напитки и продукты питания, точное количество и наименование предварительным следствием не установлено, на общую сумму 614 рублей. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М., используя банковскую карту ПАО «...» № ... со счетом №..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг ..., установленный на кассе в торговом зале магазина «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 614 рублей 00 копеек, на счет магазина «...» в счет оплаты приобретенных ею спиртных напитков и продуктов питания, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 614 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М., со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ..., открытой в дополнительном офисе № 8610/0150 ПАО «...», расположенном по адресу: ... 

После чего, 13 декабря 2019 года около 03 часов 59 минут ФИО2, находясь в магазине «...», расположенном на остановке общественного ..., действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, приобрела в указанном магазине спиртные напитки и продукты питания, точное количество и наименование предварительным следствием не установлено, на общую сумму 200 рублей. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М., используя банковскую карту ПАО «...» № ... со счетом №..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг «..., установленный на кассе в торговом зале магазина «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 200 рублей 00 копеек, на счет магазина «...» в счет оплаты приобретенных ею спиртных напитков и продуктов питания, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М., со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ..., открытой в дополнительном офисе № 8610/0150 ПАО «...», расположенном по адресу: ...

Далее, 13 декабря 2019 года около 08 часов 50 минут ФИО2, находясь возле торгового павильона быстрого питания «...», расположенного на остановке ..., действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО «...» №... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, приобрела в указанном павильоне быстрого питания десять сосисок в тесте стоимостью 35 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 350 рублей 00 копеек, десять пакетиков кетчупа стоимостью 2 рубля 00 копеек, на общую сумму 20 рублей 00 копеек, один одноразовый стакан стоимостью 01 рубль 00 копеек и один пакет «маечка» стоимостью 02 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 373 рубля 00 копеек. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М., используя банковскую карту ПАО «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг ..., установленный на кассе в торговом павильоне быстрого питания «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 373 рубля 00 копеек на счет торгового павильона быстрого питания «...» в счет оплаты приобретенных ею десяти сосисок в тесте, десяти пакетиков кетчупа, одного одноразового стакана, одного пакета «маечка», тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 373 рубля 00 копеек, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М., со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ..., открытой в дополнительном офисе № 8610/0150 ПАО «...», расположенном по адресу: ... 

Затем, 13 декабря 2019 года около 09 часов 41 минуты ФИО2, находясь в магазине «...» расположенном по адресу: ... действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО «...» №... со счетом №..., держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, приобрела в указанном магазине одну пачку сигарет «...» стоимостью 106 рублей 00 копеек. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М., используя банковскую карту ПАО «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг «...» №..., установленный на кассе в торговом зале магазина «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 106 рублей 00 копеек на счет магазина «...» в счет оплаты приобретенной ею одной пачки сигарет «...» стоимостью 106 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 106 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М., со счета №... банковской карты ПАО «...» № ..., открытой в дополнительном офисе ПАО «...» расположенном в универсаме ... 

Далее, 13 декабря 2019 года около 09 часов 42 минут ФИО2, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО «...» №... со счетом №..., держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, приобрела в указанном магазине один батончик шоколада «...» стоимостью 60 рублей 00 копеек. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М., используя банковскую карту ПАО «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг «... установленный на кассе в торговом зале магазина «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 60 рублей 00 копеек на счет магазина «...» в счет оплаты приобретенного ею одного батончика шоколада «...» стоимостью 60 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 60 рублей 00 копеек, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М., со счета №... банковской карты ПАО «...» № ..., открытой в дополнительном офисе ПАО «...», расположенном ... 

Затем, 13 декабря 2019 года около 10 часов 28 минут ФИО2, находясь в салоне сотовой связи «...», расположенном по адресу: ... действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО «...» №... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, приобрела в указанном салоне сотовой связи «...» сотовый телефон «...» стоимостью 591 рубль 00 копеек. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М. используя банковскую карту ПАО «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ей при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – ...» № ..., установленный на кассе в торговом зале салона сотовой связи «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 591 рубль 00 копеек на счет салона сотовой связи ...» в счет оплаты приобретенного ею сотового телефона «...», тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 591 рубль 00 копеек, принадлежащие потерпевшей Т. Ю.М., со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ..., открытой в дополнительном офисе ПАО «...» расположенном в ... по адресу: ... 

Затем, 13 декабря 2019 года около 11 часов 41 минуты ФИО2, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств путем безналичной оплаты товара с помощью банковской карты без введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1000 рублей, будучи осведомленной, что не имеет права пользования банковской картой ПАО Банк «...» №... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., а также заведомо зная, что указанная банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при каждой операции на сумму ниже 1000 рублей, приобрела в указанном магазин одну банку энергетического напитка «...» стоимостью 143 рубля 00 копеек. При этом, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т. Ю.М., используя банковскую карту ПАО Банк «...» № ... со счетом № ..., держателем которой является Т. Ю.М., похищенную ею при вышеуказанных обстоятельствах, и терминал оплаты – эквайринг «... установленный на кассе в торговом зале магазина «...», произвела перечисление денежных средств в сумме 143 рубля 00 копеек на счет магазина «...» в счет оплаты приобретенной ею одной банки энергетического напитка «...», тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 143 рубля 00 копеек, принадлежащие потерпевшей ФИО3, со счета № 40817810380005144046 банковской карты ПАО Банк «...» № ..., открытой в дополнительном офисе по адресу: ...

Своими преступными действиями ФИО2, тайно похитив денежные средства и обратив похищенное в свою пользу, причинила потерпевшей Т. Ю.М. материальный ущерб на общую сумму 2828 рублей 00 копеек. 

Подсудимая ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признала и суду показала, что 11 декабря 2019 года около 22 часов 00 минут она пришла в гости к свой знакомой Т. Ю.М. По приходу к Т. Ю.М. домой, она попросила сходить ее в магазин и купить ей сигареты и бутылку водки, она ей сказала, что водку не будет покупать, так как она уже была в алкогольном опьянении, после чего Т. Ю.М. дала ей 200 рублей и сказала купить только сигареты. Далее, около 22 часов 20 минут она пришла с магазина в квартиру Т. Ю.М. по адресу: ..., где она открыла ей дверь и они прошли на кухню. После, они сели за стол, разговаривали около 5 минут и Т. Ю.М. встала к плите, чтобы поставить чайник, на кухонном столе на видном месте лежал кошелек коричневого цвета, увидев, у нее возник умысел похитить данный кошелек. Воспользовавшись тем, что Т. Ю.М. стоит к ней спиной и за ее преступными действиями никто не наблюдает, так как в квартире кроме них никого не было, она около 22 часов 30 минут похитила вышеуказанный кошелек коричневого цвета с кухонного стола и положила его себе в передний карман спортивного костюма, который был одет на ней. После чего, они с Т. Ю.М. продолжили разговаривать и пить чай. Далее, около 22 часов 50 минут она вышла из квартиры и пошла в сторону ... где под мостом ... расположенного по адресу: ..., она остановилась и посмотрела содержимое похищенного кошелька в котором обнаружила 2 купюры номиналом 5000 рублей, 2 купюры номиналом по 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, 1 купюра номиналом 50 рублей, так же в кошельке находилась мелочь сколько именно она не знает и находились банковские карты «...», 2 банковские карты «...», банковская карта «...». Вытащив с похищенного кошелька денежные средства в сумме 12650 рублей и вышеуказанные банковские карты, она убрала похищенный кошелек коричневого цвета во внутренний карман куртки и направилась в сторону ..., где идя по тротуару вдоль площади «Азатлык», она увидела мусорную урну, куда и выкинула похищенный кошелек Т. Ю.М. Похищенные денежные средства, она потратила. 13 декабря 2019 года у нее возник умысел воспользоваться похищенным банковским картам Т. Ю.М., при этом она решила совершить покупки в различных магазинах г. Набережные Челны покупала продукты питания, пиво и т.д. В магазинах она расплачивалась через терминал-эквайлинг без введения пин-кода прикладывая банковские карты к терминал-эквайлингу. О том, что можно так расплатиться, она поняла увидев на лицевой стороне данных банковских картах значок «...». Она совершила покупки по всем 4 похищенным банковским картам. Расплачивалась за продукты в магазинах по многу раз подряд, так как не знала, сколько осталось денежных средств на счету. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО2 кроме её признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Т. Ю.М., согласно которым 11.12.2019 г. она находилась дома по адресу: .... Около 22 часов к ней пришла ранее знакомая ФИО2, которую ушла в магазин за сигаретами. После возвращения ФИО2 они покурили сигареты в туалете. После чего они прошли вместе на кухню, где находились около 40 минут, в это время она сходила в туалет, а ФИО2 оставалась на кухни. Через некоторые время ФИО2 ушла, она за ней закрыла дверь и легла спать. 13.12.2019 г. около 07 часов 30 минут проснувшись, посмотрела СМС сообщения в телефоне и обнаружила, что с двух банковских карт «...», произошли снятия денежных средств. Далее она направилась в спальню, поискала в сумке свой кошелек, однако кошелька она в своей сумке не обнаружила. Внутри кошелька находились 2 банковские карты ..., банковская карта ПАО «...», банковская карта «...», денежные средства в размере 12650 рублей, скидочные карты: ...» и другие которые ценности не представляют. Далее она стала блокировать свои банковские карты. Ущерб на указанную сумму для нее является значительным. На всех банковских картах был привязан ее абонентский номер .... Согласно банковской распечатки, 13 декабря 2019 года около 01 часов 13 минут ФИО2, находясь в магазине «...», расположенной по адресу: ...), с использованием ее банковской карты ПАО «...» № ... со счетом № ..., осуществила покупку на сумму 109 рублей 00 копеек; Кроме того, 13 декабря 2019 года около 13 часов 26 минут ФИО2, находясь в пекарни «...» расположенной по адресу: ... с использованием ее банковской карты ПАО «...» № ... со счетом № ..., осуществила покупку на общую сумму 160 рублей. Кроме того, 13 декабря 2019 года около 01 часов 31 минут ФИО2, находясь в магазине «...» расположенном по адресу: ... с использованием ее банковской карты ПАО «...» №... со счетом № ... осуществила покупку на общую сумму 472 рублей 00 копеек. Кроме того, 13 декабря 2019 года в период времени с 03 часов 56 минут по 03 часов 59 минут ФИО2, находясь в магазине «...» расположенный на остановке ... с использованием ее банковской карты ПАО «...» № ... со счетом № ... осуществила покупку на общую сумму 814 рублей. Кроме того, 13 декабря 2019 года около 08 часов 50 минут ФИО2, находясь в торгом павильоне быстрого питания «...», расположенного по адресу: ..., остановка общественного ...», с использованием ее банковской карты ПАО «...» № ... со счетом №..., осуществила покупку на общую сумму 373 рублей. Кроме того, 13 декабря 2019 года в период времени с 09 часов 41 минут по 09 часов 42 минут ФИО2, находясь в магазине «...» расположенной по адресу: ... с использованием ее банковской картой ПАО «...» № ... со счетом № ... осуществила покупку на общую сумму 166 рублей. Кроме того, 13 декабря 2019 года около 10 часов 28 минут ФИО2, находясь в салоне сотовой связи «...» расположенный по адресу: ... с использованием ее банковской карты ПАО «...» № ... со счетом № ... осуществила покупку на сумму 591 рублей 00 копеек. Кроме того, 13 декабря 2019 года около 11 часов 41 минут ФИО2, находясь в магазине «Продукты 24» расположенный по адресу: ...) с использованием банковской карты ПАО Банк «...» №... со счетом № ... осуществила покупку на сумму 143 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО2 совершила хищение с ее банковских карт на общую сумму 2828 рублей, чем причинила ей материальный ущерб на указанную сумму. В настоящее время ущерб ей ФИО2 возмещен в полном объеме. Претензии по ущербу не имеет (т. №1, л.д. 78-81, 245-247);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2019 года, согласно которого было осмотрено квартира № 71 дома 13/03 новой части г. Набережные Челны РТ, где была зафиксирована обстановка после совершения преступления (т. №1 л.д. 6-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2019 года, согласно которого был осмотрен салон сотовой связи «...», расположенной по адресу: г. ... где была зафиксирована обстановка после совершения преступления. С места происшествия изъяты: кассовый чек от 13.12.2019 года, распечатка чека ... от 13.12.2019 года DVD-R диск от 13.12.2019 года с записью с камер видеонаблюдения (т. №1 л.д. 26-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2020 года, согласно которого был осмотрен магазин «...» расположенный по адресу: ... где была зафиксирована обстановка после совершения преступления. С места происшествия изъяты: кассовый чек от 13.12.2019 года (т.№1 л.д. 88-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2020 года, согласно которого был осмотрен магазин «...» расположенный по адресу: ..., где была зафиксирована обстановка после совершения преступления (т. №1 л.д. 92-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2020 года, согласно которого был осмотрен торговый павильон бистро «...» расположенной на остановке общественного транспорта ... где была зафиксирована обстановка после совершения преступления. С места происшествия изъят: кассовый чек от 13.12.2019 года (т. №1 л.д. 96-99);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2020 года, согласно которого был осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: ... где была зафиксирована обстановка после совершения преступления. С места происшествия изъяты: DVD + R диск от 13.12.2019 года с записью с камер видеонаблюдения (т. №1 л.д. 114-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 января 2020 года, согласно которого была осмотрена пекарня «...» расположенная по адресу ... где была зафиксирована обстановка после совершения преступления. С места происшествия изъят: кассовый чек от 13.12.2019 года (т. №1 л.д. 121-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 января 2020 года, согласно которого был осмотрен магазин «...» расположенное по адресу: ... где была зафиксирована обстановка после совершения преступления (т. №1 л.д. 125-128 );

- протоколом осмотра места происшествия от 17 января 2020 года, согласно которого был осмотрен магазин «..., где была зафиксирована обстановка после совершения преступления (т. №1 л.д. 130-133);

- протокол осмотра предметов (документов) от 23 января 2020 года, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО2 был осмотрен DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 13.12.2019 года с салона сотовой связи «...», расположенной по адресу: ...), DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 13.12.2019 года с салона сотовой связи «... признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. №1, л.д. 175);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 января 2020 года, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО2 был осмотрен DVD + R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 13.12.2019 года с магазина «.../, DVD + R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 13.12.2019 года с магазина ...: ... признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. №1 л.д. 183);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены распечатки справок по операциям совершенным по банковской карте ПАО «...» № № ... от 13.12.2019 года на 3 листах; распечатки справок по операциям совершенным по банковской карте ПАО «...» № ... от 13.12.2019 года на 3 листах; скриншоты смс сообщении, с информацией об операциях совершенных с похищенными банковскими картами, с телефона потерпевшей Т. Ю.М. на 4 листах; копия чека № 001 от 13.12.2019 года; распечатка чека ... от 13.12.2019 года; копия чека № 0019 от 13.12.2019 года; копия чека № 0004 от 13.12.2019 года; копия чека № 68 от 13.12.2019 года (т. №1, л.д. 202-208), которые признаны и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. №1 л.д. 225-226 );

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены выписка с банка ПАО «...» по счету № ..., банковской карты № ... на имя Т. Ю.М. на 3 х листах, согласно которому 13.12.2019 года в 09 часов 41 минут по банковской карте № ... произведена оплата в магазине «...» 106 рублей, в 09 часов 42 минут по банковской карте № ... произведена оплата в магазине «...» в сумме 60 рублей, далее, 10 часов 28 минут по банковской карте № ... произведена оплата «...» в сумме 591 рублей; Выписка с банка ПАО Банк «ФК ...» по счету № ..., банковская карта № ... на имя Т. Ю.М. на 2 х листах, согласно которому 13.12.2019 года в 11 часов 41 минут была произведена оплата по банковской карте № ...» в сумме 143 рублей. Отчет по банковской карте ПАО «... России» № ... по счету № ... на имя Т. Ю.М. на 1 листе, согласно которому 13.12.2019 года в 01 часов 13 минут, произведена оплата по банковской карте №... на сумму 109 рублей в магазине «...», 01 часов 26 минут произведена оплата по банковской карте №... на сумму 160 рублей в пекарни «...», в 08 часов 50 минут произведена оплата по банковской карте №... на сумму 373 рубля в бистро «...»; Отчет по банковской карте ПАО «...» № ..., по счету № ... на имя Т. Ю.М. на 1 листе; Согласно которому 13.12.2019 года в 01 часов 31 минут произведена оплата по банковской карте № ... на сумму 472 рубля в магазине «...», 03 часов 56 минут и в 03 часов 59 минут произведена оплата по банковской карте № ... на суммы 614 рублей и 200 рублей в магазине «...» (т. №1 л.д. 230-234), которые признаны и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. №1, л.д. 243-244).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимой ФИО2 доказанной и ее действия квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствами суд признает раскаяние её в содеянном, явки с повинной, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, состояние её здоровья, и состояние здоровья его родных и близких, наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством совершение преступление в состоянии алкогольного опьянения суд не признает, так как отсутствует акт медицинского освидетельствования.

Оценив все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

С учетом всех обстоятельств, а также вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд считает исправление подсудимой ФИО2 возможно без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Основание для изменения категорию преступления суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновной ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

С применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно наказание ФИО2 определить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Суд на условно – осужденную ФИО2 возлагает обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья «подпись» А. Г. Сахипов